

Motion till riksdagen

1989/90:Jo203

av Karl-Gösta Svenson och Bertil Danielsson

(båda m)

Fabrikspotatisodlingen i Sverige

En arbetsgrupp, LAG, har nyligen lagt fram ett förslag om en ny livsmedelspolitik.

Av denna framgår att det nuvarande gränsskyddet ersätts med ett gränsskydd utan interna marknadsregleringar och att detta skall kompletteras med riktade, offentligt finansierade åtgärder i syfte att tillgodose beredskapskraven, miljön och förstärka regionalpolitiken. Den nuvarande prisregleringslagen föreslås ersättas med en ny lag om avgifter vid införsel av jordbruksprodukter. Vidare föreslås att vid export av livsmedel baserade på inhemska råvaror skall ingen restitution utgå. Däremot skall restitution utgå i den mån importerade råvaror används.

Det får till följd att svenskodlade råvaror, fabrikspotatis och spannmål, inte kan användas vid tillverkning av stärkelse för *tekniskt ändamål*. Samma sak gäller livsmedel och konfektyrer.

Fabrikspotatis- och veteodling avsedd för stärksetillverkning störs ej av inhemsk avreglering under förutsättning att man behåller samma gränsskydd för såväl livsmedels- som teknisk stärkelse eftersom vare sig EG eller andra stater skiljer på dessa stärkelser i sina regleringar och subventionssystem vid export utan handlägger allt som jordbruksprodukter.

En avreglering av gränsskyddet i enlighet med arbetsgruppens förslag kommer att resultera i att den inhemska fabrikspotatisodlingen och stärkelseproduktionen slås ut.

Det är nämligen på det viset att såväl svensk fabrikspotatisodling som stärkelseindustri är konkurrenskraftig gentemot EG-marknaden under förutsättning att man på lika villkor har tillgång till varandras marknader. Samma effekt skulle förmodligen uppnås vid en gränsfri handel med jordbruksprodukter i enlighet med de förväntade nya GATT-reglerna.

I den mån avregleringen i Sverige går hand i hand med omvärlden skapas möjlighet till en avsevärd ökad tillverkning av stärkelse baserad på inhemska produkter.

Det är därför orimligt att i dagsläget diskutera en ensidig svensk avreglering inom detta odlingsområde som får till följd att stora resurser går till spillo. En återuppbyggnad av näringen efter en anpassning till EG-marknaden är näst intill omöjlig att genomföra.

Fabrikspotatisodlingen har i sydöstra Sverige utvecklats som basgröda för flertalet jordbruksföretag. Med hänsyn till den långa växtperioden har den

stor kväve- och kaliupptagningsförmåga även under hösten. Den är lämplig för spridning av stallgödsel. Restprodukten fruktsaft från stärkelsestillverkningen kan i kombination med stallgödsel helt ersätta tillförseln av handelsgödsel vid fabrikspotatisodlingen.

Fabrikspotatisodlingen har således en viktig funktion i ett framtida konkurrenskraftigt och miljövänligt svenskt jordbruk.

Mot. 1989/90
Jo203

Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att nuvarande gränsskydd avseende stärkelse till livsmedels- eller tekniskt ändamål inte skall avvecklas i snabbare takt än vad som gäller i vår omvärld.

[att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att nuvarande grundregler för industrins råvarukostnadsutjämning med anpassning till EG skall bibehållas oberoende av ursprungsland.¹]

Stockholm den 19 januari 1990

Karl-Gösta Svenson (m)

Bertil Danielsson (m)

¹ 1989/90:U504